
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 43 del 01.08.2022 
pagina 1 di 2 

DETERMINAZIONE N. 43 DEL 01 AGOSTO 2022 

FONDO STRAORDINARIO PER IL SOSTEGNO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE ANNO 2021 
Il Direttore Generale 

VISTI, per quanto concerne i poteri: 
- la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del Lazio, 
prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), ovvero in 
persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di prevalente 
interesse pubblico; 
- il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 
di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 
- il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona 
(ASP); 
- la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
- lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
TENUTO CONTO che è pervenuto formale preventivo da parte della HC Consulting Srl per valutare 
se ricorrono le condizioni per fruire di contributi economici a fondo perduto per la struttura 
residenziale gestita dall’Ente nell’ambito del Fondo straordinario per il sostegno degli enti del terzo 
settore anno 2021; 
TENUTO CONTO che a fronte dell’attività di istruttoria il fornitore chiede un compenso pari al 20% 
dell’importo effettivamente ottenuto e che se non si otterrà alcun contributo l’attività sarà resa 
gratuitamente; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. e ii.; 
VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 
1. di prendere atto di quanto in premessa riportato; 
2. di conferire incarico alla HC Consulting S.r.l. per valutare se ricorrono le condizioni per fruire 

di contributi economici a fondo perduto per la struttura residenziale gestita dall’Ente 
nell’ambito del Fondo straordinario per il sostegno degli enti del terzo settore anno 2021, e che 
verrà corrisposto un onorario pari al 20% dell’importo effettivamente ricevuto a fondo perduto 
solo a fronte dell’erogazione di fondi e che nulla sarà dovuto in caso di mancata erogazione di 
somme a fondo perduto; 



pagina 2 di 2 

3. di riservare all’esito della conferma del finanziamento regionale l’assunzione dell’impegno di 
spesa delle risorse finanziarie necessarie ad assicurare la copertura della spesa; 

4. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 

La Determinazione assume il n. 43 delle determinazioni dell’anno 2022. 
Il Direttore Generale 

F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 


